
Disleksijos požymiai

Jei vaikas ar suaugęs turi tris ar daugiau iš šių 
požymių, paraginkite jų tėvus, mokytojus ar 
juos pačius pasidomėti apie disleksiją.

Ikimokyklinio ugdymo metu (2–5 m.)
 ● Vėluojanti kalbos raida
 ● Garsų ir skiemenų painiojimas ilguose 

žodžiuose
 ● Lėtiniai arba dažni ausų uždegimai
 ● Stiprios vaikiškų ligų pasekmės
 ● Nuolatinis kairės ir dešinės pusės 

painiojimas
 ● Vėlai išryškėjanti dominuojanti ranka
 ● Sunku išmokti užsirišti batus
 ● Sunku įsiminti abėcėlę, eilėraščius, daineles
 ● Negali sugalvoti žodžių, kurie rimuojasi
 ● Artimas giminaitis irgi turi skaitymo 

sunkumų

Priešmokykliniame ugdyme ir 
pradinėse klasėse (6–10 m.)

 ● Disgrafija (lėtas, mechaniškas rašymas 
ranka, kurį sunku įskaityti)

 ● Raidžių ar skaičių „apvertimas“ rašant, 
besitęsiantis ir po pirmos klasės

 ● Itin dideli sunkumai mokantis dailyraščio
 ● Lėtas, „kapotas“, netikslus skaitymas:
 ○ spėlioja pagal žodžio formą arba iš 

konteksto
 ○ skaito po vieną raidę, painioja raides ir 

skiemenis
 ○ negali ištarti nežinomų žodžių
 ○ praleidžia žodžius, peršoka į kitą eilutę

 ● Labai prasta rašyba (paraidžiui)
 ● Sunkiai nustato laiką pagal laikrodį su 

rodyklėmis
 ● Problemos su matematika:
 ○ įsimenant daugybos lenteles
 ○ įsimenant žingsnių eiliškumą, sekas
 ○ atskiriant kryptis

 ● Sudėtinga kalbant atrasti tinkamą žodį
 ○ daug „šitas gi“, „dalykas“, „tas-kur-ten“
 ○ įprastos frazės vartojamos šiek tiek 

supainiotai

 ● Itin netvarkingas kambarys, kuprinė ir 
rašomasis stalas

 ● Ėjimas į mokyklą kelia siaubą:
 ○ skundžiasi pilvo ar galvos skausmais
 ○ sapnuoja košmarus apie mokyklą

Aukštesnėse klasėse (11–18 m.)
Visi aukščiau išvardyti simptomai ir dar:

 ● Ribotas žodynas
 ● Labai prasta rašytinė raiška:
 ○ dažnos gramatikos klaidos
 ○ didelis neatitikimas tarp kalbos įgūdžių ir 

rašto darbų

 ● Nepavyksta išmokti užsienio kalbos
 ● Sunku skaityti natas
 ● Prasti pažymiai daugumoje pamokų
 ● Svarsto nebaigti mokyklos

Suaugusieji
Panašūs sunkumai, kaip ir aukščiau, taip pat:

 ● Lėtas skaitymas
 ● Kartais turi perskaityti puslapį 2 ar 3 kartus, 

kad jį suprastų
 ● Itin prasta rašyba
 ● Sunkiai dėsto mintis raštu
 ● Vengia ar bijo rašyti konspektus ar laiškus
 ● Vis dar painioja kairę ir dešinę
 ● Pasiklysta net ir pažįstamame mieste
 ● Kartais painioja „b“ ir „d“ raides, ypač 

pavargus ar sergant

Kur kreiptis įtariant disleksiją
Pedagoginė psichologinė tarnyba

Mokymosi ypatumų centras „Labirintas“ 
(paslaugos mokamos) 
www.labirintas.com

Dyslexia centras (paslaugos mokamos)  
www.dyslexiacentras.lt

Jei disleksija jau patvirtinta, registruotis 
nemokamoje garsinių knygų bibliotekoje ELVIS

Šaltiniai: 
The Decoding Dyslexia Iowa  
„Dyslexia Awareness Resource Packet“
www.decodingdyslexiaiowa.org 

Bright Solutions for Dyslexia www.BrightSolutions.US

© Parengė Lietuvos audiosensorinė biblioteka

A

https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2022/09/PPT-SPT-kontaktine-informacija-20220927.pdf
http://www.labirintas.com
http://www.dyslexiacentras.lt
https://elvislab.lt/
http://www.decodingdyslexiaiowa.org 
http://www.BrightSolutions.US

